
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)  

по внедрению методологии (целевой модели) наставничества 
в профессиональных образовательных организациях 

Республики Саха (Якутия) 
 

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.12.2019 №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой 
модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися», 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по внедрению 

методологии (целевой модели) наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Саха (Якутия) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Профессиональным образовательным организациям Республики Саха 
(Якутия) использовать План мероприятий («дорожная карта») по внедрению 
методологии (целевой модели) наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Саха (Якутия). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя 
Департамента государственной политики в сфере науки, профессионального 
образования и целевой подготовки Иванова Н.Н. 

 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 
 к приказу МОиН РС(Я) 

от «___» ____ 2023 № _____ 
 

 
План мероприятий («дорожная карта»)  

по внедрению методологии (целевой модели) наставничества 
в профессиональных образовательных организациях 

Республики Саха (Якутия) 
 

Настоящий План мероприятий («дорожная карта») по внедрению 
методологии (целевой модели) наставничества в профессиональных 
образовательных организациях Республики Саха (Якутия) разработан на 
основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 №Р-145 «Об 
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 
практик обмена опытом между обучающимися». 

Нормативно-правовые основания внедрения методологии (целевой 
модели) наставничества в профессиональных образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия) являются: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

 Распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 
25.12.2019 №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам       среднего       профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися»; 

 Письмо Министерства просвещения Российской Федерации 
от 23.01.2020 г. №МР-42/02 «О направлении целевой модели наставничества 
и методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями 
по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 
практик обмена опытом между обучающимися»); 



 Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 22.11.2018 №190 «О 
стратегических направлениях развития образования в Республике Саха 
(Якутия); 

 Приказ Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 
26.04.2022 №01-03/859 «О внедрении системы (целевой модели 
наставничества педагогических работников в образовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)». 

 
№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

исполнитель 
Результат 

1.   Разработка и утверждение 
Дорожной карты по внедрению 
методологии (целевой модели) 

наставничества в 
профессиональных 

образовательных организациях  
Республики Саха (Якутия) на 

2023-2024 годах 

16 – 20 
октября 

Издание приказа 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Саха (Якутия) 

Дорожная карта по 
внедрению методологии 

(целевой модели) 
наставничества в 

профессиональных 
образовательных 

организациях  
Республики Саха (Якутия) 

на 2023-2024 годах 
2.  Разработка типовых 

нормативно – правовых 
документов по реализации 

региональной целевой модели 
наставничества в 

профессиональных 
образовательных организациях 

республике 

16 – 25 
октября 

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Саха (Якутия) 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

Типовые шаблоны НПА  

3.  Создание вкладки на сайте ГАУ 
ДПО РС(Я) «Институт развития 

профессионального 
образования» для обеспечения 

сопровождения Дорожной 
карты по внедрению 

методологии (целевой модели) 
наставничества в 

профессиональных 
образовательных организациях  

Республики Саха (Якутия) в 
профессиональных 

образовательных организациях 
республики 

октябрь 
2023  

 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

 

Раздел на сайте ГАУ ДПО 
РС(Я) «Институт развития 

профессионального 
образования» 

 

4. Создание платформы базы 
данных наставляемых и 

наставников 

октябрь - 
ноябрь 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

Ссылка на ресурс на сайте 
ГАУ ДПО РС(Я) 

«Институт развития 
профессионального 

образования» и ПОО 
5. Проведение координационного 

совещания с директорами 
профессиональных 

образовательных организаций 
по вопросу обеспечения 

реализации региональной 
целевой модели наставничества   

27 
октября 

Министерство 
образования и 

науки Республики 
Саха (Якутия) 

Календарный план 
Министерства образования 
и науки Республики Саха 

(Якутия) 



5. Организация обучения 
кураторов и наставников 

15 - 25 
ноября 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

Приказ ГАУ ДПО РС(Я) 
«ИРПО» 

6. Методическое сопровождение 
реализации программ 
наставничества в ПОО 

в течение 
года 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

Действия по реализации 
Дорожной карты по 

внедрению методологии 
(целевой модели) 
наставничества в 

профессиональных 
образовательных 

организациях  
Республики Саха (Якутия) 

7. Определение лучших практик 
наставничества в рамках 

Республиканского 
профессионального  

конкурса «ПРОфи СПО» 
 
 

декабрь Министерство 
образования и 

науки Республики 
Саха (Якутия) 

ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт 
развития 

профессиональног
о образования» 

Лучшие практики 
наставничества 
размещаются в 

виртуальном методическом 
кабинете  

 


